
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 30.10.2018 № 1523-Г13С 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона Свердловской 
области «Об областном бюджете на 
2017 год и плановый период 2018 и 
2019 годов» в части финансирования 
проектов капитального строительства 
муниципального значения по развитию 
газификации в рамках государственной 
программы Свердловской области 
«Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической 
эффективности в Свердловской области 
до 2024 года» и мероприятий по развитию 
газификации в сельской местности в 
рамках государственной программы 
Свердловской области «Развитие 
агропромышленного комплекса и 
потребительского рынка Свердловской 
области до 2024 года» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 19 декабря 2016 года № 131-03 
«Об областном бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» в 
части финансирования проектов капитального строительства муниципально-
го значения по развитию газификации в рамках государственной программы 
Свердловской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и по-
вышение энергетической эффективности в Свердловской области до 2024 го-
да» и мероприятий по развитию газификации в сельской местности в рамках 
государственной программы Свердловской области «Развитие агропромыш-
ленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области до 
2024 года», Законодательное Собрание Свердловской области отмечает: 

В областном бюджете на 2017 год в рамках реализации государствен-
ной программы Свердловской области «Развитие жилищно-коммунально-
го хозяйства и повышение энергетической эффективности в Свердлов-
ской области до 2024 года», утвержденной постановлением Правительства 



2 

Свердловской области от 29.10.2013 № 1330-ПП, было запланировано выде-
лить 349700 тыс. рублей на строительство 31 объекта системы газификации 
в 22 муниципальных образованиях. По состоянию на 1 августа 2018 года 
объем софинансирования из бюджетов муниципальных образований соста-
вил 28289,8 тыс. рублей. Министерством энергетики и жилищно-коммуналь-
ного хозяйства Свердловской области и администрациями муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, заклю-
чены соглашения о предоставлении из областного бюджета субсидий в объ-
еме 340376,1 тыс. рублей (97,3 процента плана). Экономия средств составила 
9323,9 тыс. рублей. Необходимо отметить, что в городском округе Верхотур-
ский и Ивдельском городском округе средства областного бюджета были из-
расходованы не в полном объеме в связи с нарушениями отдельными под-
рядными организациями контрактных обязательств, а в Артемовском город-
ском округе - в связи с разногласиями в оплате отдельных расходов между 
муниципальными заказчиками и исполнителями работ. 

На реализацию государственной программы Свердловской области 
«Развитие агропромышленного комплекса и потребительского рынка Сверд-
ловской области до 2024 года», утвержденной постановлением Правительст-
ва Свердловской области от 23.10.2013 № 1285-1111, в областном бюджете 
на 2017 год предусмотрены субсидии местным бюджетам на осуществле-
ние мероприятий по развитию газификации в сельской местности в объ-
еме 87940 тыс. рублей. Дополнительно на основании Соглашения между Ми-
нистерством сельского хозяйства Российской Федерации и Правительством 
Свердловской области от 17.02.2017 № 082-07-884 на эти цели из федераль-
ного бюджета было предусмотрено выделить 19045 тыс. рублей. Субсидии в 
размере 106985 тыс. рублей распределены между 8 муниципальными образо-
ваниями, расположенными на территории Свердловской области. Завершено 
строительство 7 объектов системы газификации в сельской местности. Сдан-
ные в эксплуатацию объекты обеспечили возможность газификации 1505 до-
машних хозяйств. 

Правительством Свердловской области своевременно приняты необхо-
димые правовые акты по распределению субсидий местным бюджетам на 
реализацию проектов капитального строительства муниципального значения 
по развитию газификации населенных пунктов. Органами местного само-
управления муниципальных образований осуществляются необходимые ме-
роприятия по организации строительства соответствующих объектов. Прово-
дится работа по подготовке документов, необходимых для подписания со-
глашений о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюд-
жетам, а также по подготовке и проведению конкурсов на заключение му-
ниципальных контрактов на строительство объектов, включенных в перечень 
мероприятий указанных государственных программ Свердловской области. 



3 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Закона Свердловской области «Об областном бюджете на 2017 год и плано-
вый период 2018 и 2019 годов» в части финансирования проектов капиталь-
ного строительства муниципального значения по развитию газификации в 
рамках государственной программы Свердловской области «Развитие жи-
лищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффектив-
ности в Свердловской области до 2024 года» и мероприятий по развитию 
газификации в сельской местности в рамках государственной программы 
Свердловской области «Развитие агропромышленного комплекса и потреби-
тельского рынка Свердловской области до 2024 года» принять к сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области продолжить ра-
боту по выполнению мероприятий по капитальному строительству объектов 
муниципального значения по развитию газификации, предусмотренных го-
сударственными программами Свердловской области «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в 
Свердловской области до 2024 года» и «Развитие агропромышленного комп-
лекса и потребительского рынка Свердловской области до 2024 года». 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, которым 
предоставлены субсидии на реализацию проектов капитального строительст-
ва по развитию газификации населенных пунктов: 

1) обеспечить контроль за своевременным выполнением муниципаль-
ных контрактов на строительство объектов по развитию газификации насе-
ленных пунктов; 

2) принять меры для завершения строительства объектов по развитию 
газификации и для введения их в эксплуатацию в сроки, установленные в го-
сударственных программах Свердловской области «Развитие жилищно-ком-
мунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Сверд-
ловской области до 2024 года» и «Развитие агропромышленного комплекса и 
потребительского рынка Свердловской области до 2024 года». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по развитию инфраструктуры и жи-
лищной политике (Лаппо В.А.). 

Собра 

Председатель и > / \ 
Законодательного Собрамияпротокольный 

\ \ ° \ отдел 
Л.В.Бабушкина 


